TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 87ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano dois mil

e vinte e cinco, à zero hora, teve início sessão de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência do

Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício Kertzman

Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr Pitta Lima

Filho, Maízia Seal Carvalho, Danilo Costa Luiz, Ricardo

Borges Maracajá Pereira e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600326-87.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Itiruçu - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

IMPETRANTE: AILTON CEZARINO DE NOVAES

ADVOGADO: ADSON PIRES DE NOVAES JUNIOR - OAB/BA11620-A

ADVOGADO: AILTON CEZARINO DE NOVAES - OAB/BA11239

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 37ª ZONA ELEITORAL

INTERESSADA: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial, nos termos do art. 4º, IV, §1º, da Resolução

Administrativa nº 4/2025.

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 1/10

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600790-

37.2024.6.05.0133

PROCEDÊNCIA: Camacan - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: ALINE OLIVEIRA SANTOS

ADVOGADO: SHEYLLA SANTOS SANTANA - OAB/BA53671

ADVOGADO: LUIS FELIPE FIORE DE OLIVEIRA - OAB/BA84920

ADVOGADO: MARIA PAULA QUEIROZ BARBOSA - OAB/BA52503

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: ORTENCIA MOREIRA DE MATOS

ADVOGADO: SHEYLLA SANTOS SANTANA - OAB/BA53671

ADVOGADO: LUIS FELIPE FIORE DE OLIVEIRA - OAB/BA84920

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

INTERESSADA: MARGARETE MARTINS SANTOS

ADVOGADO: TALITA ROSA BRITO - OAB/BA76939

INTERESSADA: JOSE EDISON REIS COSTA JUNIOR

ADVOGADO: SHEYLLA SANTOS SANTANA - OAB/BA53671

ADVOGADO: LUIS FELIPE FIORE DE OLIVEIRA - OAB/BA84920

ADVOGADO: MARIA PAULA QUEIROZ BARBOSA - OAB/BA52503

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

INTERESSADO: OSVALDO RIBEIRO DOS SANTOS FILHO

ADVOGADO: SHEYLLA SANTOS SANTANA - OAB/BA53671

ADVOGADO: LUIS FELIPE FIORE DE OLIVEIRA - OAB/BA84920

ADVOGADO: MARIA PAULA QUEIROZ BARBOSA - OAB/BA52503

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

INTERESSADO: JOAO ALVES AMORIM

ADVOGADO: SHEYLLA SANTOS SANTANA - OAB/BA53671

ADVOGADO: LUIS FELIPE FIORE DE OLIVEIRA - OAB/BA84920

ADVOGADO: MARIA PAULA QUEIROZ BARBOSA - OAB/BA52503

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

INTERESSADA: LEONARDO MOREIRA MALAQUIAS

ADVOGADO: GERALDO MIGUEL VIEIRA SANTOS - OAB/BA37199

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 2/10

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600002-

48.2025.6.05.0178

PROCEDÊNCIA: Santo Amaro - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: WASHINGTON LUIS DE JESUS ALVES

ADVOGADO: BARBARA MARQUES PUTRIQUE - OAB/BA68684-A

EMBARGANTE: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: BARBARA MARQUES PUTRIQUE - OAB/BA68684-A

EMBARGADO: GUSTAVO MOREIRA UCHOA DA SILVA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: AQUILA FERREIRA RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA55801-A

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO GUIMARAES ROMANO PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGADO: JUSTINO OLIVEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: AQUILA FERREIRA RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA55801-A

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO GUIMARAES ROMANO PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGADO: NELSON DA SILVA COELHO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: AQUILA FERREIRA RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA55801-A

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO GUIMARAES ROMANO PINTO  -

OAB/BA65250-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600175-13.2024.6.05.0015

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 3/10

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

RECORRENTE: DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PC do B de SALVADOR

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

INTERESSADO: JURANDIR SILVA SANTANA JUNIOR

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

INTERESSADA: MANUELA SIMOES DE SOUZA

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial, nos termos do art. 4º, IV, §1º, da Resolução

Administrativa nº 4/2025.

RECURSO ELEITORAL N 0600256-95.2024.6.05.0003

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 ADILSON DANTAS CONCEICAO VEREADOR

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

RECORRENTE: ADILSON DANTAS CONCEICAO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600468-

88.2024.6.05.0077

PROCEDÊNCIA: Buritirama - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

EMBARGANTE: ELEICAO 2024 ANA MARTA GONZAGA DE SOUZA

VEREADOR

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 4/10

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: ANA MARTA GONZAGA DE SOUZA

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0600361-47.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

REQUERENTE: ÓRGÃO DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA

DO BRASIL - PC DO B

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600702-

42.2024.6.05.0054

PROCEDÊNCIA: Mundo Novo - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

EMBARGANTE: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO SOCIAL

DEMOCRATICO - PSD

ADVOGADO: THIAGO SANTOS BIANCHI - OAB/BA29911-A

EMBARGADA: ALEXANDRA DE CARVALHO CARAPIA

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: GERALDO RABELO DE BRITO FILHO

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 5/10

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: GILBERTO DE JESUS SANTOS

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADA: LIONELA LOPES DE LIMA

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADA: ANATALIA FERREIRA DOS SANTOS TEIXEIRA

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: NELITO LIMA COSTA

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: ROBERTO FERREIRA LIMA

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: ALEXANDRO MATOS DE ALMEIDA

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: WILLIAN ALEX FENTANES MOTA GUIMARÃES

ADVOGADO: ALEX VINICIUS NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA18068

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 6/10

ADVOGADO: SIDNEY BARRETO ALENCAR - OAB/BA71250

ADVOGADO: CARLA CRISTIANE DE LIMA - OAB/BA35755

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: AVANTE - AVANTE - MUNDO NOVO-BA - MUNICIPAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600728-

76.2024.6.05.0042

PROCEDÊNCIA: Itaberaba - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

EMBARGANTE: JOSE DENILTON JESUS DA SILVA

ADVOGADO: ALESON VINICIUS DE SOUZA NOGUEIRA - OAB/BA59053-

A

EMBARGADA: MARIA NILDA FERREIRA DA SILVA

ADVOGADO: VAGNER BISPO DA CUNHA - OAB/BA16378-A

ADVOGADO: CAIO RIBEIRO FONSECA - OAB/BA69192

EMBARGADA: JAMILLE SANTOS ARAUJO DIAS

ADVOGADO: VAGNER BISPO DA CUNHA - OAB/BA16378-A

ADVOGADO: CAIO RIBEIRO FONSECA - OAB/BA69192

EMBARGADA: MARILEIDE MOREIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADA: DANIELA DOS SANTOS DE LIMA

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADA: VERONICE MARIA DE JESUS DAS VIRGENS

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADA: LUANA PAULA CARNEIRO CALMON CERQUEIRA

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADO: ZENILDO NASCIMENTO ARAGAO

ADVOGADO: VITOR DOS SANTOS NUNES DE MELO - OAB/BA75105

EMBARGADO: REINALDO SILVA DOS SANTOS

EMBARGADO: JOSE VAZ ALVES NETO

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 7/10

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADO: MARIVALDO SANTANA DA COSTA JUNIOR

EMBARGADO: MARCOS PIRES GUEDES

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADO: ARISTON DA CRUZ SANTOS

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADO: ADAIAS RODRIGUES DA SILVA

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADO: CLAUDINEI SOUZA DE FRANCA

ADVOGADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA80592

EMBARGADO: ROBERTO ALMEIDA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VITOR DOS SANTOS NUNES DE MELO - OAB/BA75105

EMBARGADO: LUCAS ARAUJO DOS SANTOS

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600597-

79.2024.6.05.0114

PROCEDÊNCIA: Riachão do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Ricardo Borges Maracajá Pereira

EMBARGANTE: GABRIEL ROCHA FALCAO CARNEIRO

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: RICARDO SOUZA ALMEIDA DA ENCARNACAO  -

OAB/BA84212

EMBARGANTE: ANTONIO WALTER CARNEIRO LIMA

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: JERONIMO LUIZ PLACIDO DE MESQUITA - OAB/BA20541-

A

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 8/10

ADVOGADO: RICARDO SOUZA ALMEIDA DA ENCARNACAO  -

OAB/BA84212

EMBARGADO: JOAO CARLIELTON DE OLIVEIRA ARAUJO

ADVOGADO: CAIO CESAR DOS SANTOS OLIVEIRA - OAB/BA53135-A

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

ADVOGADO: ANTONIO EDUARDO OLIVEIRA DAMASCENA CAFE  -

OAB/BA81060

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

INSTRUÇÃO N 0600344-11.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Presidente Desembargador Eleitoral

Abelardo da Matta

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, APROVAR A MINUTA DE RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA, nos termos do voto do Presidente.

RECURSO ADMINISTRATIVO N 0600117-21.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Presidente Desembargador Eleitoral

Abelardo da Matta

RECORRENTE: REDE SUSTENTABILIDADE - COMISSAO EXECUTIVA

ESTADUAL BAHIA

ADVOGADO: CRISTINA RIOS DE ALMEIDA - OAB/BA31102

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO CONHECER DO RECURSO

ADMINISTRATIVO, nos termos do voto do Presidente.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador-

Presidente.

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 9/10

Salvador, 26 de novembro de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

26/11/2025, 16:30 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2550 10/10